

2021年度
連結決算 参考資料(1)

売上収益の内訳 仕向地別(外部顧客の所在地別)

(単位:百万円)

事業	第4四半期連結会計期間(3ヵ月間)				連結会計年度(12ヵ月間)			
	2020年度 実績	2021年度 実績	増減	増減率(%)	2020年度 実績	2021年度 実績	増減	増減率(%)
総 合 計	3,623,806	3,875,683	251,877	7.0	13,170,519	14,552,696	1,382,177	10.5
日本	528,537	537,461	8,924	1.7	1,849,268	1,943,649	94,381	5.1
北 米	1,878,573	1,938,590	60,017	3.2	7,080,833	7,624,799	543,966	7.7
欧 州	157,056	164,226	7,170	4.6	511,795	611,889	100,094	19.6
アジア	926,257	1,070,171	143,914	15.5	3,250,125	3,711,460	461,335	14.2
その他	133,383	165,235	31,852	23.9	478,498	660,899	182,401	38.1
二輪事業計	529,110	583,157	54,047	10.2	1,787,283	2,185,253	397,970	22.3
日本	24,458	26,306	1,848	7.6	88,129	105,023	16,894	19.2
北 米	53,419	53,919	500	0.9	197,185	230,780	33,595	17.0
欧 州	53,306	52,579	△727	△1.4	146,948	202,254	55,306	37.6
アジア	345,649	365,612	19,963	5.8	1,149,879	1,309,977	160,098	13.9
その他	52,278	84,741	32,463	62.1	205,142	337,219	132,077	64.4
四輪事業計	2,359,477	2,478,841	119,364	5.1	8,567,205	9,147,498	580,293	6.8
日本	385,295	375,250	△10,045	△2.6	1,321,487	1,340,775	19,288	1.5
北 米	1,262,644	1,269,638	6,994	0.6	4,679,324	4,884,934	205,610	4.4
欧 州	77,147	81,307	4,160	5.4	290,366	319,366	29,000	10.0
アジア	563,028	684,051	121,023	21.5	2,037,519	2,321,721	284,202	13.9
その他	71,363	68,595	△2,768	△3.9	238,509	280,702	42,193	17.7
金融サービス事業計	640,653	706,332	65,679	10.3	2,494,294	2,820,667	326,373	13.1
日本	101,429	113,382	11,953	11.8	380,384	418,383	37,999	10.0
北 米	527,265	580,608	53,343	10.1	2,070,569	2,356,978	286,409	13.8
欧 州	3,065	2,935	△130	△4.2	11,219	10,876	△343	△3.1
アジア	4,858	4,006	△852	△17.5	15,060	15,757	697	4.6
その他	4,036	5,401	1,365	33.8	17,062	18,673	1,611	9.4
ライフクリエーション事業 及びその他の事業計	94,566	107,353	12,787	13.5	321,737	399,278	77,541	24.1
日本	17,355	22,523	5,168	29.8	59,268	79,468	20,200	34.1
北 米	35,245	34,425	△820	△2.3	133,755	152,107	18,352	13.7
欧 州	23,538	27,405	3,867	16.4	63,262	79,393	16,131	25.5
アジア	12,722	16,502	3,780	29.7	47,667	64,005	16,338	34.3
その他	5,706	6,498	792	13.9	17,785	24,305	6,520	36.7

(注) 1 各事業の主要製品およびサービス、事業形態につきましては、決算報告書 3. 連結財務諸表及び主な注記(6) 連結財務諸表に関する注記事項「セグメント情報」を参照ください。

2 当社は、2022年4月1日の組織変更により、ライフクリエーション事業をパワープロダクツ事業に名称変更しています。

2021年度
連結決算 参考資料(2)

事業会社と金融子会社を区分した連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	区 分	前連結会計年度末 (2021年3月31日)	当連結会計年度末 (2022年3月31日)
資 産 の 部	【事業会社】		
	流動資産	5,506,377	6,675,167
	現金及び現金同等物	2,528,369	3,318,065
	営業債権	804,496	899,900
	棚卸資産	1,539,248	1,915,248
	その他の流動資産	634,264	541,954
	非流動資産	6,023,053	6,417,951
	持分法で会計処理されている投資	891,002	967,404
	有形固定資産	3,007,119	3,066,291
	無形資産	807,847	840,765
	その他の非流動資産	1,317,085	1,543,491
	資産合計	11,529,430	13,093,118
	【金融子会社】		
	現金及び現金同等物	229,651	356,866
金融サービスに係る債権(流動)	1,795,708	1,694,732	
金融サービスに係る債権(非流動)	3,619,896	3,740,383	
オペレーティング・リース資産	4,919,916	5,159,129	
その他の資産	267,474	367,646	
資産合計	10,832,645	11,318,756	
事業間取引消去	△441,045	△438,721	
資産合計	21,921,030	23,973,153	
負 債 及 び 資 本 の 部	【事業会社】		
	流動負債	2,780,197	2,886,646
	営業債務	1,075,477	1,202,731
	資金調達に係る債務	329,342	388,400
	その他の流動負債	1,375,378	1,295,515
	非流動負債	1,450,048	1,767,403
	資金調達に係る債務	150,665	448,410
	退職給付に係る負債	349,994	272,175
	その他の非流動負債	949,389	1,046,818
	負債合計	4,230,245	4,654,049
	【金融子会社】		
	資金調達に係る債務(流動)	2,683,526	2,734,119
	資金調達に係る債務(非流動)	4,564,696	4,535,842
	その他の負債	1,233,621	1,410,513
負債合計	8,481,843	8,680,474	
事業間取引消去	△163,897	△133,916	
負債合計	12,548,191	13,200,607	
親会社の所有者に帰属する持分	9,082,306	10,472,824	
非支配持分	290,533	299,722	
資本合計	9,372,839	10,772,546	
負債及び資本合計	21,921,030	23,973,153	

2021年度
連結決算 参考資料(3)

事業会社と金融子会社を区分した連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)				当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)			
	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計	事業会社	金融子会社	事業間 取引消去	連結合計
営業活動によるキャッシュ・フロー								
税引前利益	622,674	357,310	△65,931	914,053	924,530	336,294	△190,634	1,070,190
減価償却費、償却費及び減損損失 (オペレーティング・リース資産除く)	620,225	4,014	—	624,239	606,545	4,518	—	611,063
持分法による投資利益	△272,734	—	—	△272,734	△202,512	—	—	△202,512
営業債権の減少(△増加)	△142,585	△7,024	15,821	△133,788	△26,562	15,442	△12,917	△24,037
棚卸資産の減少(△増加)	56,335	11,946	—	68,281	△212,210	3,315	—	△208,895
営業債務の増加(△減少)	99,951	986	364	101,301	36,487	11,472	2,163	50,122
金融サービスに係る債権の減少(△増加)	—	△59,770	△164	△59,934	—	510,205	△464	509,741
オペレーティング・リース資産の減少(△増加)	—	△161,579	—	△161,579	—	171,600	—	171,600
配当金の受取額	257,036	7	△65,931	191,112	368,882	8	△175,335	193,555
その他(純額)	△189,946	△58,715	50,089	△198,572	△443,342	△249,386	201,523	△491,205
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,050,956	87,175	△65,752	1,072,379	1,051,818	803,468	△175,664	1,679,622
投資活動によるキャッシュ・フロー								
有形固定資産の取得による支出	△318,338	△72	—	△318,410	△267,972	△171	—	△268,143
無形資産の取得及び内部開発による支出	△228,621	△4,106	—	△232,727	△178,821	△2,262	—	△181,083
* その他の金融資産の減少(△増加)	△110,498	16,091	△62,160	△156,567	45,888	2,994	△2,820	46,062
その他(純額)	△89,681	504	—	△89,177	27,210	△102	—	27,108
投資活動によるキャッシュ・フロー	△747,138	12,417	△62,160	△796,881	△373,695	459	△2,820	△376,056
財務活動によるキャッシュ・フロー								
* 短期資金調達による収支	△48,092	△193,369	61,949	△179,512	△12,231	△463,461	3,272	△472,420
* 長期資金調達による収入	5,281	1,943,554	—	1,948,835	320,610	1,682,213	—	2,002,823
* 長期資金調達に係る債務の返済による支出	△32,093	△1,766,368	32	△1,798,429	△6,523	△1,755,038	—	△1,761,561
親会社の所有者への配当金の支払額	△145,090	—	—	△145,090	△188,402	—	—	△188,402
その他(純額)	△108,127	△67,588	65,931	△109,784	△195,266	△176,104	175,212	△196,158
財務活動によるキャッシュ・フロー	△328,121	△83,771	127,912	△283,980	△81,812	△712,390	178,484	△615,718
為替変動による現金及び現金同等物への影響額	89,993	4,156	—	94,149	193,385	35,678	—	229,063
現金及び現金同等物の純増減額	65,690	19,977	—	85,667	789,696	127,215	—	916,911
現金及び現金同等物の期首残高	2,462,679	209,674	—	2,672,353	2,528,369	229,651	—	2,758,020
現金及び現金同等物の期末残高	2,528,369	229,651	—	2,758,020	3,318,065	356,866	—	3,674,931

(注) 当社および連結子会社は、事業会社から金融子会社へ資金の貸付を行っており、そのキャッシュ・フローは、上記の表の事業会社のその他の金融資産、金融子会社の短期資金調達および長期資金調達の各項目(項目名に*にて表記)に含まれています。当該事業会社から金融子会社への貸付金は、前連結会計年度は62,160百万円の減少、当連結会計年度は2,820百万円の減少です。